

**株式会社ニチイ学館**  
**2021年3月期 第1四半期決算**  
**DATABOOK**

**2020.8.7**

やさしさを、私たちの強さにしたい。



# 【連結・累計】損益計算書

(単位：百万円)

	2018年3月期				2019年3月期				2020年3月期				2021年3月期		
	第1四半期	第2四半期累計	第3四半期累計	通期	第1四半期	第2四半期累計	第3四半期累計	通期	第1四半期	第2四半期累計	第3四半期累計	通期	第1四半期		
	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	伸長額
売上高	70,313	141,426	212,914	283,767	70,835	142,596	215,723	287,882	73,523	147,882	223,471	297,965	72,736	▲786	▲1.1%
営業利益	1,519	3,753	5,963	7,630	1,263	4,154	7,336	10,032	2,723	6,360	9,444	12,162	353	▲2,369	▲87.0%
%	2.2%	2.7%	2.8%	2.7%	1.8%	2.9%	3.4%	3.5%	3.7%	4.3%	4.2%	4.1%	0.5%	-	-
経常利益	560	1,815	3,014	3,628	139	1,947	4,043	5,703	1,574	4,055	6,083	7,483	▲767	▲2,341	-
%	0.8%	1.3%	1.4%	1.3%	0.2%	1.4%	1.9%	2.0%	2.1%	2.7%	2.7%	2.5%	▲1.1%	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益	510	918	1,704	854	▲158	251	2,107	6,108	927	1,603	3,378	4,058	▲1,081	▲2,009	-
%	0.7%	0.6%	0.8%	0.3%	▲0.2%	0.2%	1.0%	2.1%	1.3%	1.1%	1.5%	1.4%	▲1.5%	-	-

# 【個別・累計】損益計算書

(単位：百万円)

	2018年3月期				2019年3月期				2020年3月期				2021年3月期		
	第1四半期	第2四半期累計	第3四半期累計	通期	第1四半期	第2四半期累計	第3四半期累計	通期	第1四半期	第2四半期累計	第3四半期累計	通期	第1四半期		
	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	金額 (実績)	伸長額
売上高	60,528	121,644	182,926	243,588	60,937	122,599	184,983	246,560	62,098	124,913	188,970	252,572	63,159	1,060	1.7%
営業利益	1,298	3,023	4,480	6,241	1,424	4,020	6,226	8,687	2,048	4,934	7,280	10,032	1,322	▲725	▲35.4%
%	2.1%	2.5%	2.4%	2.6%	2.3%	3.3%	3.4%	3.5%	3.3%	4.0%	3.9%	4.0%	2.1%	-	-
経常利益	1,465	2,678	3,640	4,939	1,436	3,429	5,064	7,084	1,809	4,061	5,861	8,005	957	▲851	▲47.1%
%	2.4%	2.2%	2.0%	2.0%	2.4%	2.8%	2.7%	2.9%	2.9%	3.3%	3.1%	3.2%	1.5%	-	-
当期純利益	1,380	1,925	2,735	3,300	1,194	2,051	2,808	503	1,285	1,940	3,546	4,934	324	▲961	▲74.8%
%	2.3%	1.6%	1.5%	1.4%	2.0%	1.7%	1.5%	0.2%	2.1%	1.6%	1.9%	2.0%	0.5%	-	-

# 【連結・累計】部門別損益計算書（営業利益）

（単位：百万円）

	2018年3月期				2019年3月期				2020年3月期				2021年3月期		
	第1四半期	第2四半期累計	第3四半期累計	通期	第1四半期	第2四半期累計	第3四半期累計	通期	第1四半期	第2四半期累計	第3四半期累計	通期	第1四半期		
	金額（実績）	金額（実績）	金額（実績）	金額（実績）	金額（実績）	金額（実績）	金額（実績）	金額（実績）	金額（実績）	金額（実績）	金額（実績）	実績	金額（実績）	伸長額	伸長率
医療関連	26,885	53,672	80,470	107,272	26,794	53,671	80,733	107,773	28,467	56,842	85,597	114,330	29,299	832	2.9%
介護	37,462	75,404	113,315	149,811	37,448	75,526	114,167	151,444	38,059	76,567	115,608	153,796	38,319	260	0.7%
保育	1,815	3,922	6,332	9,365	2,568	5,433	8,739	12,559	3,153	6,684	10,709	15,220	3,702	549	17.4%
ヘルスケア	332	674	1,051	1,398	381	779	1,228	1,632	423	853	1,299	1,704	374	▲49	▲11.6%
教育	2,937	5,962	8,912	12,068	2,893	5,929	8,914	11,941	2,785	5,651	8,328	10,360	457	▲2,328	▲83.6%
セラピー	51	97	307	373	88	185	438	547	145	291	568	713	136	▲9	▲6.2%
グローバル	802	1,683	2,637	3,574	502	1,005	1,496	1,953	430	849	1,283	1,684	324	▲106	▲24.7%
その他	398	733	1,083	1,933	508	729	1,051	1,410	210	446	622	887	291	81	38.6%
消去または全社	▲373	▲722	▲1,197	▲2,030	▲350	▲663	▲1,045	▲1,380	▲153	▲303	▲545	▲732	▲168	▲15	-
売上高	70,313	141,426	212,914	283,767	70,835	142,596	215,723	287,882	73,523	147,882	223,471	297,965	72,736	▲786	▲1.1%
医療関連	2,201	4,522	6,541	8,899	2,119	4,448	6,693	9,246	2,359	4,949	7,190	9,730	2,139	▲220	▲9.3%
%	8.2%	8.4%	8.1%	8.3%	7.9%	8.3%	8.3%	8.6%	8.3%	8.7%	8.4%	8.5%	7.3%	-	-
介護	3,659	7,509	11,212	14,810	3,649	8,019	12,474	16,383	4,191	8,518	12,183	15,857	3,633	▲558	▲13.3%
%	9.8%	10.0%	9.9%	9.9%	9.7%	10.6%	10.9%	10.8%	11.0%	11.1%	10.5%	10.3%	9.5%	-	-
保育	▲571	▲728	▲783	▲564	▲404	▲477	▲229	206	▲546	▲711	▲393	373	▲309	237	-
%	▲31.5%	▲18.6%	▲12.4%	▲6.0%	▲15.7%	▲8.8%	▲2.6%	1.6%	▲17.3%	▲10.6%	▲3.7%	2.4%	▲8.4%	-	-
ヘルスケア	74	36	▲88	▲223	▲115	▲309	▲707	▲1,148	▲493	▲977	▲1,488	▲2,144	▲597	▲104	-
%	22.5%	5.4%	▲8.4%	▲16.0%	▲30.3%	▲39.7%	▲57.6%	▲70.4%	▲116.6%	▲114.5%	▲114.5%	▲125.7%	▲159.5%	-	-
教育	▲1,030	▲2,043	▲2,879	▲4,474	▲1,210	▲2,041	▲2,761	▲4,110	▲56	▲104	▲323	▲1,330	▲1,749	▲1,693	-
%	▲35.1%	▲34.3%	▲32.3%	▲37.1%	▲41.8%	▲34.4%	▲31.0%	▲34.4%	▲2.0%	▲1.8%	▲3.9%	▲12.8%	▲382.5%	-	-
セラピー	▲68	▲175	▲184	▲340	▲152	▲288	▲276	▲383	▲85	▲164	▲121	▲192	▲66	19	-
%	▲134.1%	▲180.2%	▲59.9%	▲91.3%	▲171.1%	▲155.9%	▲63.0%	▲69.9%	▲58.6%	▲56.4%	▲21.3%	▲26.9%	▲49.0%	-	-
グローバル	▲480	▲885	▲1,229	▲1,665	▲326	▲694	▲1,107	▲1,246	▲149	▲291	▲406	▲504	▲96	53	-
%	▲59.9%	▲52.6%	▲46.6%	▲46.6%	▲65.1%	▲69.1%	▲74.0%	▲63.8%	▲34.7%	▲34.3%	▲31.7%	▲29.9%	▲29.8%	-	-
その他	47	96	150	204	76	126	173	228	47	96	151	216	72	25	53.2%
%	12.0%	13.2%	13.9%	10.6%	15.1%	17.3%	16.5%	16.2%	22.4%	21.5%	24.3%	24.4%	24.8%	-	-
消去または全社	▲2,312	▲4,577	▲6,774	▲9,014	▲2,373	▲4,627	▲6,920	▲9,143	▲2,542	▲4,954	▲7,348	▲9,843	▲2,671	▲129	-
営業利益	1,519	3,753	5,963	7,630	1,263	4,154	7,336	10,032	2,723	6,360	9,444	12,162	353	▲2,369	▲87.0%
%	2.2%	2.7%	2.8%	2.7%	1.8%	2.9%	3.4%	3.5%	3.7%	4.3%	4.2%	4.0%	0.5%	-	-

この配付資料に記載されている業績目標および契約数・利用者数・目標等は、いずれも当社企業グループが現時点において把握している情報を基にした予想値であり、これらは経済環境、規制緩和、雇用情勢などの不確実な要因の影響を受けます。

したがって、実際の業績および契約数・利用者数等はこの配付資料に記載されている予想とは異なる場合がありますことをご承知ください。

## <<お問合せ先>>

株式会社ニチイ学館

経営管理本部 広報部 広報課

住所：東京都千代田区神田駿河台2-9

TEL：03-3291-3954（広報課）

MAIL：kouhouka@nichiiigakkan.co.jp